
 
 

 
 
 

Jaguaribe, 27 de setembro de 2019 Edição Nº: 3097 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O Serviço Autônomo de 

Água e Esgoto do município de Jaguaribe-CE, torna público o extrato do Terceiro 

Aditivo ao Contrato 12.28.001/2018 decorrente do processo licitatório na modalidade 

Pregão Presencial Nº 12.28.001/2018, cujo objeto é a aquisição de combustível destinado 

aos veículos do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE de Jaguaribe – CE. 

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO. 

CONTRATADO: M FRANKLIN CASTRO GONDIM - POSTO PITOMBEIRA. 

VIGÊNCIA DO ADITIVO: da data da publicação até 31 de dezembro de 2019. 

ASSINA PELA CONTRATANTE: Francisco Ronaldo Nunes. ASSINA PELA 

CONTRATADA: Francisca Regivane Freire de Lemos. Jaguaribe-CE, 27 de setembro 

de 2019. Maria Ozilene Moreira Alves. Pregoeira do SAAE. 

***    ***   *** 

Portaria de Diária(s) Nº 130/2019O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço 

Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 

lei, etc. Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a 

Fortaleza com o seguinte objetivo: PARTICIPAR DO CURSO DE MECÂNICA DE 

MOTOS NA CIDADE DE FORTALEZA. RESOLVEDESIGNAR JOSE 

HERCULANO BANDEIRA PEREIRA, para efetuar a viagem/deslocamento a supra 

identificada e autorizar a Tesouraria do(a), Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE , 

a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 103,10 (CENTO E TRES  

REAIS E DEZ CENTAVOS) totalizando R$ 103,10 (CENTO E TRES  REAIS E DEZ 

CENTAVOS) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 28/09/2019 a 

28/09/2019.REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo 

Municipal de (a) Jaguaribe, em 27 de Setembro de 2019. FRANCISCO RONALDO 

NUNES Ordenador  

***    ***   *** 

Portaria de Diária(s) Nº 131/2019O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço 

Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 

lei, etc. Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a 

Fortaleza com o seguinte objetivo: PARTICIPAR DO CURSO DE MECÂNICA DE 

MOTOS NA CIDADE DE FORTALEZA. RESOLVEDESIGNAR MANUEL DOS 

SANTOS RODRIGUES, para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e 

autorizar a Tesouraria do(a), Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE , a efetuar o 

pagamento de 1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 103,10 (CENTO E TRES  REAIS E 

DEZ CENTAVOS) totalizando R$ 103,10 (CENTO E TRES  REAIS E DEZ 

CENTAVOS) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 28/09/2019 a 

28/09/2019.REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo 

Municipal de (a) Jaguaribe, em 27 de Setembro de 2019. FRANCISCO RONALDO 

NUNES Ordenador 

***    ***   *** 

Portaria de Viagem Nº 132/2019O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo 

de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe com 

o seguinte objetivo: MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DE 

ÁGUA DA COMUNIDADE JUREMINHA E DOS DISTRITOS DE FEITICEIRA E 

NOVA FLORESTA. RESOLVEDESIGNAR ADRIANO MOURA DA SILVA, para 

efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), 

Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE , a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), 

valor unitário de R$ 28,00 (VINTE E OITO  REAIS) totalizando R$ 28,00 (VINTE E 

OITO  REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 27/09/2019 a 

27/09/2019.REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo 

Municipal de (a) Jaguaribe, em 27 de Setembro de 2019. FRANCISCO RONALDO 

NUNES Ordenador 

***    ***   *** 

PORTARIA Nº 157.1 DE 27 DE SETEMBRO DE 2019. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas 

atribuições legais, CONSIDERANDO a legislação em vigor, especialmente o inciso II, 

alínea a, do Art. 114, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993 que, permite a 

concessão da licença; RESOLVE: Art. 1º. Conceder a servidora, Francisca Nilsa 

Saldanha Diogenes, Professor de Educação Básica, Matrículas nº 011117-1/131454-8, 

com lotação na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, licença por 08 dias 

consecutivos em virtude do seu enlace matrimonial, ocorrido no dia 27/09/2019, sem 

qualquer prejuízo de seus vencimentos. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE. PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em 27 de setembro de 2019. José Abner Nogueira 

Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

 

***    ***   *** 

LEI N° 1.460/2019, DE 27 DE SETEMBRO DE 2019. DÁ DENOMINAÇÃO À RUA 

PROJETADA, LOCALIZADA NO BAIRRO EDMAR BARREIRA DE: RUA 

VICENTE LIMA (MESTRE LIMA). O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE, Estado do Ceará, JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES 

PINHEIRO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais legislações em vigor. Faço saber que a Câmara 

Municipal de Jaguaribe aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:  Art. 1º. Dá denominação à 

Rua Projetada, localizada no Bairro Edmar Barreira, conforme croqui. Art. 2º. Passará a 

ter sua denominação oficial através de lei, com o seguinte nome: Rua VICENTE LIMA 

(MESTRE LIMA).  Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE, aos 27 dias do mês de setembro de 2019. JOSÉ ABNER NOGUEIRA 

DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***    ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


